2

4

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-205/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-205/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-000967-20

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 марта 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а

	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Вильдановой З.З., (данные изъяты) г.р., уроженки (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты), (данные изъяты),

У С Т А Н О В И Л:

При проведении Контрольно-счетной палатой Альметьевского муниципального района проверки эффективности использования муниципального имущества и расходования бюджетных средств, качества оказания муниципальных услуг в отношении муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №17» г.Альметьевска Республики Татарстан (далее – учреждения) за период 2019-2021г. установлено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, выразившееся в представлении бюджетной отчетности за 2020г. (форма 0503730 ОКУД), содержащей незначительное искажение показателя бюджетной отчетности, выраженного в денежном измерении, вследствие не отражения кредиторской задолженности (недоплата) в страховые фонды на балансовом счете 30300 «Расчеты по платежам в бюджеты» в сумме 454300 рублей, что привело к искажению информации об обязательствах на 0,6%.
За нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности, предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ.
В соответствии с примечанием 2 к ст.15.15.6 КоАП РФ под незначительным искажением показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается:
1) искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате:
не менее чем на 1%, но не более чем на 10% и на сумму, не превышающую ста тысяч рублей;
не более чем на 1% и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей;
2) занижение сумм налогов и сборов, страховых взносов на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, вследствие нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету и (или) искажения показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Таким образом, произошло незначительное искажение показателей бюджетной отчетности (не более чем на 1% и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей), которое образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ.
В силу ст.5 Федерального закона «О бухгалтерском учете» (далее – Закона) объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования его деятельности, доходы, расходы, иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.
Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами (ст.13 Закона).
В соответствии с п.259 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н, счет 30300 «Расчеты по платежам в бюджеты» предназначен для расчетов с бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по видам платежей в бюджеты:
налогу на доходы физических лиц, удержанному из сумм заработной платы и вознаграждений физических лиц за выполнение ими трудовых или иных обязанностей, выполнение работ, оказание услуг;
налоговым и иным обязательным платежам, начисленным в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации;
страховым взносам на обязательное социальное страхование, начисленным в соответствии с законодательством Российской Федерации;
иным платежам в бюджет, начисленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, включая расчеты по возвратам межбюджетных трансфертов прошлых лет.
Суммы переплат, произведенных в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по платежам в бюджеты, учитываются на счете обособленно.
Главным бухгалтером учреждения является Вильданова З.З. на основании приказа (распоряжения) №(данные изъяты) от 17.09.2012г.
Вильданова З.З. при рассмотрении дела вину в инкриминируемом административном правонарушении признала.
Вина привлекаемого лица устанавливается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 10.03.2022г., выдержкой из акта проверки от 10.03.2022г., копией справки о предоставлении годовой отчетности, балансом на 01.01.2021г., справкой о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, справкой о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам на 01.02.2021г.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, признание вины, наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.
Как следует из материалов дела, Вильданова З.З. к административной ответственности ранее не привлекалась, обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены, по делу отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо наступления каких-либо неблагоприятных последствий.
Руководствуясь ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

	Вильданову З.З. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья							                 Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу
«_____» ___________________ 2022 года

Мировой судья